Dominum nostrum a mortuis,<sup>‡</sup>

<sup>25</sup> qui traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram.<sup>§</sup>

## 5

<sup>1</sup> Justificati ergo ex fide, pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Jesum Christum:<sup>\*</sup>

<sup>2</sup> per quem et habemus accessum per fidem in gratiam istam, in qua stamus, et gloriamur in spe gloriæ filiorum Dei.<sup>†</sup>

<sup>3</sup> Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus: scientes quod tribulatio patientiam operatur:<sup>‡</sup>

<sup>4</sup> patientia autem probationem, probatio vero spem,

<sup>‡</sup> **4:24 In eum qui suscitavit Jesum**, etc. Sermonem de Domino apte aggressus est, et ait, non propter peccata sua mortuus est, nam hoc modo non debuisset resurgere, sicuti neque quispiam ante illum, sed propter peccata nostra, ut nos ab eis liberaret. Quemadmodum et Abraham ac Saræ matricem senectute ac sterilitate jam emortuos vitæ restituit, filiorumque procreationi. <sup>§ 4:25</sup>

**Qui traditus.** Mors Christi sola interitum veteris vitæ signat, et in sola resurrectione nova vita significatur, quæ a justificatione incipit, et in immortalitate perficietur. <sup>\*</sup> **5:1 Ex fide.** Superius dixit, justificati gratis per gratiam, ne ipsa fides superba sit. Non dicat fidelis: ut merear justificationem, habeo fidem: respondetur enim ei: quid habes quod non accepisti? **Pacem habeamus**, qui ei reconciliati per ministrum gratiæ Christum. <sup>† 5:2 Per quem.</sup>

Enumerat beneficia quæ a Christo habentur. <sup>‡ 5:3 Tribulatio.</sup> Quod tribulatio non tollit patientiam, facit charitas quæ est proprium donum Spiritus sancti. **Spem.** Id est certitudinem gloriæ futuræ, quæ humanæ rationi vana videtur: sed testimonio virtutis, id est patientiæ vel miraculorum, firmatur.

**5** spes autem non confundit: quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis. §

**6** Ut quid enim Christus, cum adhuc infirmi essemus, secundum tempus, pro impiis mortuus est?\*\*

**7** vix enim pro justo quis moritur: nam pro bono

**§ 5:5 Spes autem.** Quia est in Deo qui non fallit, non in homine mendace, cuius spei pignus est Spiritus: legitur enim: **Fons aquæ tue sit tibi proprius, et nemo alienus communicet tibi** Eccli. 5.; ipse est Spiritus, quem non possunt accipere mali, et charitas est, quam habere et malus esse non potest aliquis. Sed nomen Christi habere et baptismum, corpus Domini sumere, et cætera sacramenta habere, et malus esse potest. Charitas ergo est proprium donum Spiritus, et singularis fons. **Charitas Dei.** Vel Deus late nos diligit: et hoc habemus in cordibus nostris per Spiritum qui facit nos intelligere charitatem Dei erga nos.      \*\* **5:6 Ut quid enim.** Cum Deus nos diligit, vel nos eum per Spiritum, spes implebitur: quia nisi ita sit, frustra est passus Christus. Et hoc est cur Christus pro impiis, id est pro dilectione impiorum vel pro vice eorum, pro impiis, non qui olim fuissent, et non tunc, sed cum essemus infirmi in peccatis. **Secundum tempus,** id est, per triduum tantum, ne desperes de ejus potentia cuius apparent in morte benevolentia: a quo tales arrhas accipimus, quod donavit impiis mortem suam, qui servat justis vitam suam. Mortuus est pro te, o homo mortalis, ut vivas cum illo. Suscepit mortem nostram, ut donaret nobis vitam suam: accepit ex te, unde moreretur pro te. Induit se, ubi pro te moreretur: induit te, ubi cum illo vivas. Induit se carne mortali in virginitate matris: induit te vita perenni in æqualitate Patris.